
Besluit van de concerndirecteur van het cluster Stadbeheer van de gemeente 

Rotterdam houdende regels omtrent ondermandaat, ondervolmacht en 

ondermachtiging (Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging 

concerndirecteur Stadsbeheer) 

De concerndirecteur van het cluster Stadsbeheer, 

  

gelet op artikel 3.2, eerste en tweede lid, van het Besluit mandaat, volmacht en machtiging Rotterdam 

2016 (MVMR 2016) en de artikelen 2, 3 en 9 van het Besluit ondermandaat, ondervolmacht en onder- 

machtiging van de algemeen directeur 2016 (BOOO AD 2016); 

  

overwegende dat het om redenen van doelmatigheid wenselijk is de aan hem in het Besluit onderman- 

daat, ondervolmacht en ondermachtiging van de algemeen directeur 2016 (BOOO AD 2016) opgedragen 

en daarvoor in aanmerking komende bevoegdheden onder te mandateren aan ambtenaren en mede- 

werkers binnen zijn organisatie, dan wel aan hen ondervolmacht te verlenen tot het verrichten van 

privaatrechtelijke rechtshandelingen of aan hen ondermachtiging te verlenen tot het verrichten van 

handelingen die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn; 

  

besluit vast te stellen: 

  

Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging concerndirecteur Stadsbeheer 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

- concerndirecteur Dienstverlening: functionaris belast met het dagelijks beheer en de dagelijkse 

leiding van het cluster Dienstverlening en eindverantwoordelijk daarvoor; 

- concerndirecteur Stadsbeheer:  functionaris belast met het dagelijks beheer en de dagelijkse leiding 

van het cluster Stadsbeheer en eindverantwoordelijk daarvoor; 

- manager Dienstverlening: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met 

het werkterrein Dienstverlening; 

- manager Strategisch bestuurlijk advies: functionaris belast met de leiding van het organisatieon- 

derdeel met het werkterrein Strategisch bestuurlijk advies; 

- cluster: organisatieonderdeel dat is belast met de ontwikkeling en uitvoering van beleid op daartoe 

door het college vastgestelde werkterreinen, onder leiding van een lid van de concerndirectie dat 

functioneert als integraal manager; 

- clusterdirecteur Openbare werken:  functionaris belast met het dagelijks beheer en de dagelijkse 

leiding van het organisatieonderdeel Openbare werken; 

- manager Stedelijk beheer: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met 

het werkterrein Stedelijk beheer; 

- afdelingsmanager Infrastructuur civiele kunstwerken: functionaris belast met de leiding van het 

organisatieonderdeel met het werkterrein Stedelijk beheer/ Infrastructuur civiele kunstwerken; 

- afdelingsmanager Water: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met 

het werkterrein Stedelijk beheer/ Water; 

- afdelingsmanager Leidingen en beheer ondergrond: functionaris belast met de leiding van het 

organisatieonderdeel met het werkterrein Stedelijk beheer/ Leidingen en beheer ondergrond; 

- afdelingsmanager Bureau Oudheidkundig Onderzoek Rotterdam: functionaris belast met de leiding 

van het organisatieonderdeel met het werkterrein Stedelijk beheer/ Oudheidkundig Onderzoek 

Rotterdam; 

- afdelingsmanager Basisinformatie: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel 

met het werkterrein Stedelijk beheer/ Basisinformatie; 

- manager Gebiedsbeheer: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met 

het werkterrein Gebiedsbeheer; 

- gebiedsmanager: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met het gebieds- 

beheer in een gebied, als bedoeld in de Verordening op de gebiedscommissies 2014; 

- manager Uitvoering werken: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met 

het werkterrein Uitvoering werken; 

Nr. 291771 

GEMEENTEBLAD 9 november 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Rotterdam 

Gemeenteblad 2020 nr. 291771 9 november 2020 1 



- afdelingsmanager Begraven en Cremeren: functionaris belast met de leiding van het organisatie- 

onderdeel met het werkterrein Uitvoering werken/ Begraven en Cremeren; 

- clusterdirecteur Schone stad:  functionaris belast met het dagelijks beheer en de dagelijkse leiding 

van het organisatieonderdeel Schone stad; 

- manager Inzameling & Hergebruik: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel 

Schone stad/ Inzameling & Hergebruik; 

- clusterdirecteur Toezicht & Handhaving:  functionaris belast met het dagelijks beheer en de da- 

gelijkse leiding van het organisatieonderdeel Toezicht & Handhaving; 

- manager Handhaving: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel met het 

werkterrein Handhaving; 

- coördinator verkeersregie: functionaris belast met coördinerende werkzaamheden op het werkter- 

rein verkeersregie; 

- afdelingsmanager Handhaving/ Tactisch Centrum: functionaris belast met de leiding van het or- 

ganisatieonderdeel met het werkterrein Handhaving/ Tactisch Centrum; 

- afdelingsmanager Stedelijke inzet: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel 

met het werkterrein Handhaving/ Stedelijke Inzet; 

- uitvoerend manager Markten: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel 

Markten; 

- manager Parkeervoorzieningen: functionaris belast met de leiding van het organisatieonderdeel 

Parkeervoorzieningen; 

- handhavers: de medewerkers van het cluster Stadsbeheer die middels het Aanwijzingsbesluit 

toezichthouders Rotterdam 2019 zijn aangewezen om toezicht te houden op de naleving van de 

regelingen genoemd in het Aanwijzingsbesluit toezichthouders Rotterdam; 

- fiscaal controleur: de medewerkers van het cluster Stadsbeheer die zijn aangewezen om toezicht 

te houden op de naleving van de Verordening parkeerregulering en parkeerbelastingen. 

Artikel 2 Managementlagen 
1. De managementlagen van het cluster Stadsbeheer zijn onderverdeeld in: 

1
e
 laag: de concerndirecteur Stadsbeheer; a. 

b. 2
e
 laag: de clusterdirecteuren die hiërarchisch onder de concerndirecteur vallen; 

c. 3
e
 laag: de managers die hiërarchisch onder een clusterdirecteur vallen; 

d. 4
e
 laag: de afdelingsmanagers en gebiedsmanagers die hiërarchisch onder een manager 

vallen; 

e. 5
e
 laag: de teammanagers of -leiders, die hiërarchisch onder een afdelingsmanager vallen. 

2. De organisatie van cluster Stadsbeheer kent tevens projectfunctionarissen: 

a. 3
e
 laag: programma- of projectmanagers, die hiërarchisch vallen onder of rapporteren aan 

een clusterdirecteur; 

b. 4
e
 laag: projectmanagers of -leiders, die hiërarchisch vallen onder of rapporteren aan een 

manager; 

c. 5
e
 laag: taakmanagers, die hiërarchisch vallen onder of rapporteren aan een afdelingsmana- 

ger. 

Artikel 3 Reikwijdte mandaat 
De functionaris bij wie ingevolge dit besluit ondermandaten, ondervolmachten en/ of ondermachtigingen 

berusten, is slechts bevoegd om die feitelijke handelingen en rechtshandelingen te verrichten die voor 

de uitoefening van deze bevoegdheden noodzakelijk zijn en die passen binnen het werkterrein van het 

organisatieonderdeel waaraan de functionaris leiding geeft. 

Hoofdstuk 2 Algemene bevoegdheden 

Artikel 4 Algemene bevoegdheden directeuren 
1. Aan de directeur Toezicht & Handhaving, de directeur Schone stad en de directeur Openbare 

werken worden ondergemandateerd, ondergevolmacht en ondergemachtigd, de in artikel 1.3, 

onderdeel 3, 1.4, onderdelen 1 en 3 en de in de artikelen 3.3 tot en met 3.8 van het MVMR 2016 

genoemde algemene bevoegdheden. 

2. In aanvulling op de beperking van de bevoegdheid, zoals bedoeld in artikel 1.4, onderdeel 1 onder 

a, wordt een overeenkomst met een waarde van meer dan € 250.000,--, exclusief BTW, medeon- 

dertekend door een van de directeuren, zowel in geval van een overeenkomst die de concerndi- 

recteur aangaat als in geval van een overeenkomst van een directeur. 

Gemeenteblad 2020 nr. 291771 9 november 2020 2 



Artikel 5 Algemene bevoegdheden 3e, 4e en 5e laag 
1. Aan de managers inclusief de manager Dienstverlening en de manager Strategisch bestuurlijk 

advies en de onder hen ressorterende afdelingsmanagers en gebiedsmanagers worden onderge- 

mandateerd, ondergevolmacht en ondergemachtigd de in artikel 1.4, onderdelen 1 en 3, de in 

artikel 3.3, onderdelen 2, 6 en 9, de in artikel 3.4, onderdelen 2 en 3, en de in artikelen 3.5 en 3.8 

van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

2. De bevoegdheid van artikel 1.4, onderdelen 1 en 3, en artikel 3.4, onderdeel 3, wordt uitgeoefend 

met de financiële beperking, zoals bedoeld in artikel 2, tweede lid, van het BOOO AD 2016. 

3. Aan de managers worden ondergemandateerd, ondergevolmacht en ondergemachtigd de in ar- 

tikel 3.3, onderdelen 13, 13a en 13b genoemde bevoegdheden met de financiële beperking, zoals 

bedoeld in artikel 2, tweede lid, van het BOOO AD 2016. 

4. De ondervolmacht of ondermachtiging van de bevoegdheid van artikel 1.4, onderdelen 1 en 3, 

en artikel 3.4, onderdeel 3, berust tevens bij de functionarissen van de 5e laag met de financiële 

beperking, zoals bedoeld in artikel 2, tweede lid, van het BOOO AD 2016. 

5. De ondervolmacht of ondermachtiging van de bevoegdheid van artikel 1.4, onderdelen 1 en 3, 

en artikel 3.4, onderdeel 3, berust tevens bij de programmamanagers en de projectmanagers met 

de financiële beperking, zoals bedoeld in artikel 2, tweede lid, van het BOOO AD 2016. 

Artikel 6 Algemene bevoegdheden manager Strategisch bestuurlijk advies/ Wob 
Aan de manager Strategisch bestuurlijk advies wordt ondergemandateerd, ondergevolmacht en onder- 

gemachtigd de in artikel 1.3, onderdeel 4, genoemde bevoegdheid. 

Hoofdstuk 2 Directie Toezicht & Handhaving 

Artikel 7 Directie 
Aan de directeur Toezicht & Handhaving worden ondergemandateerd, ondergevolmachtigd en onder- 

gemachtigd de in artikel 1.3 onderdeel 5 en de in artikel 8.1, onderdelen 4, 8, 17, 18, 20 tot en met 24, 

35, 45, 51 en 52, en artikel 8.4, onderdelen 1, 2, 4, 5, 6 en 7, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdhe- 

den. 

Artikel 8 Markten 
Aan de afdelingsmanager Stedelijke inzet en de uitvoerend manager Markten wordt ondergemandateerd 

de in artikel 8.1, onderdeel 35, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheid. 

Artikel 9 Parkeervoorzieningen 
Aan de manager Parkeervoorzieningen worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdelen 17, 

18, 20 tot en met 23, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 10 Handhaving 
Aan de manager Handhaving en de afdelingsmanager Handhaving, belast met de leiding van het Tactisch 

Centrum, worden ondergemandateerd de in artikel 1.3, onderdeel 5, artikel 8.1 onderdelen 4, 8, 45, 51 

en 52 en artikel 8.4 onderdelen 1, 2, 4, 5, 6 en 7, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 11 Fiscale Controle 
Aan de handhavers en de fiscaal controleurs wordt ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdeel 24, 

van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheid. 

Artikel 12 Verkeersregie 
Aan de coördinator verkeersregie wordt ondergemandateerd de in artikel 8.4, onderdeel 8, van het 

MVMR 2016 genoemde bevoegdheid. 

Hoofdstuk 3 Directie Schone stad 

Artikel 13 Directie 
Aan de directeur Schone stad en de manager Inzameling & Hergebruik worden ondergemandateerd, 

ondergevolmachtigd en ondergemachtigd de in artikel 8.1, onderdeel 5, van het MVMR 2016 genoemde 

bevoegdheden. 

Hoofdstuk 4 Directie Openbare werken 

Artikel 14 Directie 
Aan de directeur Openbare werken worden ondergemandateerd, ondergevolmachtigd en ondergemach- 

tigd de in artikel 8.1, onderdelen 1, 2, 6, 7, 9, 11, 12, 25 tot en met 34, 36 tot en met 42, 46 tot en met 50 

Gemeenteblad 2020 nr. 291771 9 november 2020 3 



en 53 en artikel 8.2, onderdelen 1 tot en met 9, en artikel 8.4, onderdeel 3, van het MVMR 2016 genoemde 

bevoegdheden. 

Artikel 15 Stedelijk beheer 
Aan de manager Stedelijk beheer worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdelen 6, 7, 9, 11, 

12, 27, 30 tot en met 34, 36, 53 en de in artikel 8.2, onderdelen 1 tot en met 9, van het MVMR 2016 ge- 

noemde bevoegdheden. 

Artikel 16 Infrastructuur Civiele Kunstwerken 
Aan de Afdelingsmanager Infrastructuur Civiele Kunstwerken worden ondergemandateerd de in artikel 

8.1, onderdelen 26 en 36, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 17 Water/ Strategie & Ontwikkeling 
Aan de Afdelingsmanager Water worden ondergemandateerd de in artikel 3.3 onderdeel 6, artikel 8.1 

onderdeel 12 en de in artikel 8.2, onderdeel 6, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 18 Leidingen en Beheer Ondergrond 
Aan de Afdelingsmanager Leidingen en Beheer Ondergrond worden ondergemandateerd de in artikel 

8.1, onderdelen 6, 7, 9, 53, en de in artikel 8.2, onderdelen 2 en 3, van het MVMR 2016 genoemde be- 

voegdheden. 

Artikel 19 Oudheidkundig Onderzoek Rotterdam 
Aan de Afdelingsmanager van Bureau Oudheidkundig Onderzoek Rotterdam wordt ondergemandateerd 

de in artikel 8.1, onderdeel 27, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheid. 

Artikel 20 Basisinformatie 
Aan de Afdelingsmanager Basisinformatie worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdelen 

30 tot en met 34, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 21 Gebiedsbeheer 
Aan de manager Gebiedsbeheer en de gebiedsmanagers worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, 

onderdelen 1, 2, 25, 26, 37 tot en met 42 en 46 tot en met 50, van het MVMR 2016 genoemde bevoegd- 

heden. 

Artikel 22 Uitvoering werken 
Aan de manager Uitvoering werken worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdelen 26, 28 

en 29 en de in artikel 8.4, onderdeel 3, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Artikel 23 Begraven en Cremeren 
Aan de Afdelingsmanager Begraven en Cremeren worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onder- 

delen 28 en 29, en de in artikel 8.4, onderdeel 3, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

Hoofdstuk 5 Overige Mandaten 

Artikel 24 Directie Dienstverlening 
1. Aan de concerndirecteur Dienstverlening worden ondergemandateerd de in artikel 8.1, onderdelen 

18, 20, 21 en 22, van het MVMR 2016 genoemde bevoegdheden. 

2. De concerndirecteur Dienstverlening is bevoegd om deze bevoegdheden onder te mandateren 

aan ambtenaren en medewerkers binnen het cluster Dienstverlening. 

Hoofdstuk 6 Slotbepalingen 

Artikel 25 Intrekking besluiten 
De hierna genoemde besluiten worden ingetrokken: 

a. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging concerndirecteur Stadsbeheer 2016 

versie mei 2018 (Gemeenteblad 2018, 158811); 

b. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging concerndirecteur Stadsbeheer 2016 

versie januari 2019 (Gemeenteblad 2019, 146148); 

c. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur openbare werken Stadsbeheer 

2016 versie mei 2018 (Gemeenteblad 2018, 161120); 

d. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur openbare werken Stadsbeheer 

2016 versie januari 2019 (Gemeenteblad 2019, 146198); 

e. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur Schone Stad 2016 versie 

mei 2018 (Gemeenteblad 2018, 158900); 

Gemeenteblad 2020 nr. 291771 9 november 2020 4 



f. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur Toezicht en Handhaving 

Stadsbeheer 2016 versie mei 2018 (Gemeenteblad 2018, 160436); 

g. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur Toezicht en Handhaving 

Stadsbeheer 2016 versie januari 2019 (Gemeenteblad 2019, 146213); 

h. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging concerndirecteur Stadsbeheer 2016; 

i. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur openbare werken Stadsbeheer 

2016; 

j. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur Schone Stad 2016; 

k. Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging directeur Toezicht en Handhaving 

Stadsbeheer 2016. 

Artikel 26 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na publicatie in het Gemeenteblad. 

Artikel 27 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit ondermandaat, ondervolmacht en ondermachtiging concern- 

directeur Stadsbeheer. 

Aldus vastgesteld op 29 september 2020. 

De concerndirecteur Stadsbeheer, 

G.J.D. Wigmans 

Dit gemeenteblad is uitgegeven op 2 november 2020 en ligt op dins-, woens- en donderdagen van 9.00 

tot 13.00 uur ter inzage bij het Bestuurlijk Informatiecentrum Rotterdam (BIR), locatie Wachtruimte 

Timmerhuis, Halvemaanpassage 1 (trap op, melden bij Informatiebalie) 

(Zie ook: www.bis.rotterdam.nl – Regelgeving of Gemeentebladen chronologisch) 

Gemeenteblad 2020 nr. 291771 9 november 2020 5 


